ПРОТОКОЛ

заседания общественной комиссии для проведения оценки, обсуждения

проектов и предложений по благоустройству и функций общественной

территории – Центральная площадь по ул. Ленина

в селе Старое Шайгово

от 17 июня 2021 года

Присутствовали:

Председатель комиссии:

Казаков В.В. -  начальник управления по работе с территорией

Старошайговского сельского поселения администрации Старошайговского

муниципального района Республики Мордовия.

Заместитель председателя комиссии:

Кибакова Г.С. - заместитель начальника  управления по работе с территорией

Старошайговского сельского поселения администрации Старошайговского

муниципального района Республики Мордовия.

Секретарь комиссии:

Ерусланкин Н.Н. – начальник управления строительства, архитектуры ЖКХ

администрации Старошайговского муниципального района Республики

Мордовия (по согласованию).

Члены комиссии:

1 . Вишнякова О.В. – директор ООО «Сура – Мордовия;

2. Ямашкина Т.С. – главный специалист управления по работе с территорией

Старошайговского сельского поселения администрации Старошайговского

муниципального района Республики Мордовия;

3. Чернова Г. Е. - главный специалист управления по работе с территорией

Старошайговского сельского поселения администрации Старошайговского

муниципального района Республики Мордовия;

4. Моисеев С.Н. – начальник отдела ГО и ЧС администрации

Старошайговского муниципального района Республики Мордовия (по

согласованию);

5. Башурин Н.И. –председатель общества инвалидов администрации

Старошайговского муниципального района Республики Мордовия (по

согласованию);

6. Плешаков А.В. – лейтенант полиции, государственный инспектор по

дорожному надзору ОГИБДД ММО МВД России (по согласованию).

Приглашенные:

Представитель Администрации Старошайговского муниципального района-

Чернов Александр Анатольевич,  заместитель главы  Старошайговского

муниципального района по строительству, жилищно-коммунальному

хозяйству энергетике и промышленности;

Котькина О.И., учитель Старошайговской общеобразовательной школы;

Макеева З.С. , жительница с. Летки (с. Летки входит в состав

Старошайговского сельского поселения, расстояние до с. Старое Шайгово - 7

км.)

                                           Повестка дня:
1. Подведение итогов  приема-предложений  от жителей села Старое

Шайгово по мероприятиям, которые целесообразно реализовать в 2022

году на общественной территории – Центральная площадь по ул.

Ленина в с. Старое Шайгово

2.  Функции благоустраиваемой территории

     По первому вопросу выступил Чернов А.А. - заместитель главы

Старошайговского муниципального района Республики Мордовия.  В

выступлении Чернова А. А. говорилось  о  значимости  участия населения  на

этапе планирования и проектирования общественной территории.

Вовлечение граждан в формирование мероприятий по благоустройству

общественной территории, снижает количество и глубину

несогласованностей, противоречий и конфликтов, снижает возможные

затраты по их разрешению, повышает согласованность и доверие между

органами государственной и муниципальной власти и жителями

муниципального образования.   Итак,  в рамках участия Конкурса  лучших

проектов благоустройства общественных территорий муниципальных

образований Республики Мордовия, в соответствии с Постановлением

администрации Старошайговского муниципального района Республики

Мордовия  от 03.06.2021 года № 300 «Об участии в Конкурсе лучших

проектов благоустройства общественных территорий муниципальных

образований  Республики Мордовия » с 04 июня по 15 июня был организован

прием-предложений  по выбору мероприятий  по  благоустройству  в 2022

году общественной территории – Центральная площадь по ул. Ленина в с.

Старое Шайгово.  Все решения, касающиеся благоустройства принимались

открыто и гласно, с учетом мнения жителей населения.

     Проектом по благоустройству общественной территории были

предусмотрены, такие мероприятия, как: установка тротуарной плитки,

устройство фонтана, установка урн и скамеек, зеленые насаждения и

цветочные клумбы, ограждение и светильники.

     В результате   обсуждения мероприятий  по благоустройству

общественной территории, жители выразили свою  заинтересованность в

реализации проекта. К каждому элементу благоустройства они подходили

аргументированно. Например, сошлись во мнении: декоративное озеленение

- составная и необходимая часть благоустройства. Создание покрытия из

брусчатки формирует архитектурно-художественный облик среды. Скамейки

разной архитектурной формы создают уют и удобства. Ограждение от

проезжей части обеспечит безопасность  прогулки граждан с маленькими

детьми. В гармонии с зелеными насаждениями прекрасно будет сочетаться

устройство фонтана. Водные устройства выполняют декоративно-

эстетическую  функцию, улучшают микроклимат и  воздушную среду. А в

общем, жители  села отметили, что благоустройство общественных

территорий  повышает привлекательность и комфорт жизни на сельских

территориях

      На этапе проектирования, гражданам  нашего села были предложены

следующие формы общественного участия:

     1. Опросы  граждан по телефону  и  электронное анкетирование (анкеты

были размещены на сайте администрации Старошайговского

муниципального района Республики Мордовия);

     2. Предложения, направленные на электронную почту e-mail: ssovet2020

@yandex.ru;

    3. Прием предложений на бумажном носителе  по адресу:  РМ,

Старошайговский район, с. Старое Шайгово, ул. Комарова, д. 47;

    4. Проведение  общественных обсуждений   по определению мероприятий

по благоустройству и  функции  территории.

    В результате всех форм общественного участия  при обсуждении  проекта

общественной территории жителями были внесены дополнительные

предложения по мероприятиям, а именно:

- установка общественной беседки для отдыха на фоне живописного зеленого

ландшафта. Предложили 310 человек;

- установка беспроводной локальной сети, видеонаблюдения и уличной

зарядки для  телефонов. Предложили  253 человека.

       С учетом поступивших предложений, общественная комиссия решила

сформировать и утвердить мероприятия по благоустройству общественной

территории:

 - установка уличного фонтана;

 -устройство тротуарной плитки;

 -зеленые насаждения;

 - монтаж уличного освещения;

 - установка беседки;

 -установка лавочек, урн;

 - цветочные клумбы;

 - монтаж видеонаблюдения,  беспроводной локальной сети, уличной зарядки

   для телефонов;

 -ограждение.

2.  По второму вопросу «Функции общественной территории», выступили в

прениях:

- учитель Старошайговской общеобразовательной школы Котькина Ольга

Ивановна. Котькина О.И. отметила, что благоустройство общественной

территории очень положительно повлияет на эстетическое воспитание наших

учеников;

 - жительница с. Летки  Макеева Зинаида Сергеевна. Она отметила, что

данная общественная территория находится в зоне таких культурно-бытовых

учреждений, как: аптека, Центр Культуры, рынок, продовольственные

магазины и самое важное для жителей и гостей нашего села - храм Казанской

иконы Божией Матери. Во время посещение данных учреждений люди в

возрасте могут свободно отдохнуть на благоустраиваемой территории.